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Ministru kabineta rīkojuma projekta "Grozījumi Ministru kabineta 
2021. gada 2.novembra rīkojumā Nr.775 "Par ceļu satiksmes pārkāpumu 
fiksēšanas tehnisko līdzekļu darbības nodrošināšanu"
 sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumam (anotācijai)
Projekta ietekmes uz pārvaldes funkcijām (Valsts policijas personāla resursiem) pamatojums
Ieviešot 16 vidējā ātruma kontroles sistēmas un pielāgojot 4 meteostacijas ceļu satiksmē izdarītu pārkāpumu fiksēšanai, neapturot transportlīdzekli, Valsts policijai (turpmāk – VP) ievērojami palielināsies administratīvais slogs.
Jau šobrīd VP struktūrvienībās, kurām ir piekritīgas administratīvā pārkāpuma procesa veikšana lietās par pārkāpumiem, kas fiksēti ar tehniskajiem līdzekļiem, neapturot transportlīdzekli, esošie nodarbinātie strādā uz intensitātes pamata un ir pārslogoti. Tehnisko līdzekļu skaita un veidu paplašināšana, neparedzot tam papildus personāla resursus, nākotnē nozīmē, ka minētajām struktūrvienībām piekritīgās funkcijas netiks pilnvērtīgi, efektīvi un savlaicīgi veiktas. Palielinoties slodzei, ilgstoši strādājošie darbinieki izdegs, savukārt, jauno darbinieku piesaistīšana arī turpmāk nebūs iespējama vai var būt īslaicīga[footnoteRef:1].  [1:  pēdējo divu laikā VP struktūrvienībās, kurām ir piekritīgas administratīvā pārkāpuma procesa veikšana lietās par pārkāpumiem, kas fiksēti ar tehniskajiem līdzekļiem, neapturot transportlīdzekli, darbu uzsāka 4 darbinieki, no kuriem 3 darbinieki lielā noslogojuma dēļ, dienesta gaitas izvēlējās neturpināt] 

Lai nodrošinātu administratīvā pārkāpuma procesu par pārkāpumiem, kas tiks fiksēti ar 20 jaunieviešamajiem tehniskajiem līdzekļiem, vienlaikus turpinot pilnvērtīgi un efektīvi veikt procesu to pārkāpumu lietās, kas fiksēti ar esošajiem tehniskajiem līdzekļiem (100 stacionārie fotoradari, 12 pārvietojamie fotoradari un 1 automātiskā transportlīdzekļu valsts reģistrācijas numura zīmju nolasīšanas/atpazīšanas un ceļu satiksmē izdarītu pārkāpumu fiksēšanas sistēma), sākot ar 2023.gadu ir nepieciešams papildus personāls, kas veiks šādus uzdevumus:
1. izvērtēs ar minētajiem tehniskajiem līdzekļiem fiksēto informāciju, kas saņemta no VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija”, kā arī nodrošinās turpmāko procesu lietās, pārbaudot ārvalstīs reģistrēto transportlīdzekļu īpašnieku/turētāju sniegto informāciju, un gadījumos, ja iesniegtie pierādījumi ir pietiekami, pieņems lēmumus par administratīvo sodu piemērošanu personām, kuras ārvalstīs reģistrēto transportlīdzekļu īpašnieki/turētāji norāda kā transportlīdzekļa vadītājus uz pārkāpuma izdarīšanas brīdi. Atbilstoši prognozēm, 2023.gadā tiks pieņemti 67 576 lēmumi par soda piemērošanu, no kuriem 12 060[footnoteRef:2] attiecībā uz ārvalstīs reģistrētu transportlīdzekļu īpašniekiem turētājiem. Ik gadu 17 % gadījumos[footnoteRef:3]  ārvalstīs reģistrēto transportlīdzekļu īpašnieki/turētāji, realizējot savas Administratīvās atbildības likuma 163.pantā noteiktās tiesības, iesniedz informāciju[footnoteRef:4]  par transportlīdzekļa vadītāju. Ievērojot minēto, vienā darba dienā jāpieņem 270 sākotnējie lēmumi[footnoteRef:5] un vismaz 8 lēmumi par soda piemērošanu transportlīdzekļa vadītājam[footnoteRef:6]. Gadījumos, ja ārvalstīs reģistrētu transportlīdzekļu īpašnieku/turētāju iesniegtā informācija nebūs pietiekama, vai iesniegta ārpus noteiktajiem termiņiem, tiks sagatavotas atbildes par iespējām novērst konstatētos trūkumus, vai atteikums pārlikt sodu vadītājam, jo šāds lūgums iesniegts novēloti. Nereti pirms lēmuma pieņemšanas nepieciešamas sagatavot pieprasījumus par iesniegtās informācijas precizēšanu u.c. (piemēram, ja transportlīdzeklis uz pārkāpuma izdarīšanas brīdi atradies meklēšanā, pieprasījumu kriminālpolicijas struktūrvienībām, par uzsāktā kriminālprocesa gaitu un lietā noskaidrotajām personām/vadītāju). Šo funkciju izpildei ir nepieciešams iesaistīt amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm – 3 inspektorus (13.1.3.1.amatu saime, IIB līmenis, 6.mēnešalgas grupa); [2: 2   25 %  no visiem lēmumiem par ātruma pārkāpumiem, pieņemti attiecībā uz ES reģistrētu transportlīdzekļu īpašniekiem/turētājiem]  [3:  šeit un turpmāk, veicot aprēķinus, ņemta vērā 2022.gada 8 mēnešu statistika, (šajā gadījumā) iesniegtās informācijas īpatsvars lietās par pārkāpumiem, kas fiksēti ar stacionārajiem un pārvietojamiem fotoradariem]  [4:  iesniegtās informācijas izvērtēšana ir gana komplicēts process, jo tā ir sastādīta attiecīgās valsts (šobrīd lēmumi tiek nosūtīti 11 ES valstīs reģistrētu transportlīdzekļu īpašniekiem/turētājiem) valodā, satur pielikumus (darba, nomas līgumus, paskaidrojumus utml.)]  [5:  67 576 (kopējais lēmumu skaits gadā) : 250 (vidēji darba dienas gadā)]  [6:  12 060 (kopējais lēmumu skaits gadā ārvalstniekiem) x 17 % : 250 (vidēji darba dienas gadā)] 

2. izskatīs sarežģītus fizisko un juridisko personu iesniegumus par tehnisko līdzekļu fiksētajiem pārkāpumiem ceļu satiksmē un sagatavos atbilžu projektus, ievērojot normatīvajos aktos noteikto kārtību un termiņus. Paredzams, ka vienā darba dienā vidēji būs jāsagatavo 2 atbildes uz iesniegumiem/pieprasījumiem. Tāpat arī radīsies nepieciešamība sniegt metodisku atbalstu darbiniekiem, kā arī veikt kontroli par personāla rīcību par administratīvā pārkāpuma procesa veikšanas kvalitāti un atbilstību normatīvo aktu prasībām. Šo funkciju izpildei ir nepieciešams iesaistīt amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm – 2 vecākos inspektorus (13.1.3.1.amatu saime, IIIB līmenis, 8.mēnešalgas grupa);
3. veiks ar sodu izpildes atlikšanu vai sadalīšanu daļās saistītās darbības. Vidēji dienā tiks izskatīti sodīto personu lūgumi un sagatavoti 2 lēmumi par soda izpildes  atlikšanu vai sadalīšanu daļās un 2 atbildes par atteikšanos apmierināt iesniedzēju lūgumus vai par konstatēto trūkumu novēršanu. Šo funkciju izpildei ir nepieciešams iesaistīt amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi – 1 inspektors (13.1.3.1.amatu saime, IIB līmenis, 6.mēnešalgas grupa);
4. izskatīs Ārlietu ministrijas Valsts protokola iesniegumus personu ar diplomātisko imunitāti atbrīvošanu no administratīvās atbildības, pieņemt attiecīgus lēmumus, kā arī sagatavos lēmumus par administratīvā procesa izbeigšanu lietās, kurās iestāde pēc savas iniciatīvas konstatējusi, ka lēmums ir prettiesisks. Paredzams, ka vidēji dienā tiks sagatavoti 4 lēmumi par lēmuma administratīvā pārkāpuma lietā atcelšanu. Šo funkciju izpildei ir nepieciešams iesaistīt amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi – 1 inspektors (13.1.3.1.amatu saime, IIB līmenis, 6.mēnešalgas grupa);
5. pēc naudas soda brīvprātīgas izpildes termiņa beigām nekavējoties nodos nolēmumu par sodu piespiedu izpildei zvērinātam tiesu izpildītājam. Šobrīd aptuveni 17 % gadījumos personām tiek nosūtīti atgādinājumi par brīvprātīgas apmaksas termiņa beigām, pēc atgādinājuma saņemšanas sodus labprātīgi nomaksā tikai puse. Ievērojot minēto, vidēji dienā radīsies nepieciešamība sagatavot 19 pavadarakstus[footnoteRef:7] (pirms to sagatavošanas jāveic virkne pasākumu, lai pārliecinātos, vai sods nav apmaksāts – personas bieži sodus nomaksā mērķim neatbilstošā kontā, vai maksājot, nenorāda informāciju, kas nepieciešama maksājumu identifikācija) un nodot nolēmumu piespiedu piedziņai zvērinātam tiesu izpildītājam. Turklāt virkne sodīto juridisko personu ir maksātnespējīgi, kas savukārt nozīmē, ka piemērotie sodi nav izpildāmi AAL kārtībā, bet sagatavojami maksātnespējas kreditoru prasījumi, pēc kuru iesniegšanas jāapstrādā no EMUS sistēmas saņemtie paziņojumi par maksātnespējas procesa gaitu. Pēc nolēmumu nodošanas piespiedu izpildei, katrā lietā tiek saņemta informācija no zvērinātu tiesu izpildītājiem par izpildei gaitu, kas jāizvērtē. Paredzams, ka dienā tiks saņemtas 11 ZTI vēstules[footnoteRef:8]  par soda izpildes procesu. Šo funkciju izpildei ir nepieciešams iesaistīt amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm – 3 inspektorus (13.1.3.1.amatu saime, IIB līmenis, 6.mēnešalgas grupa); [7:  55 516 (LV kopējais lēmumu skaits gadā) x 17 % : 1/2 : 250 (vidēji darba dienas gadā)]  [8:  56 % no lietām, kas nodotas piespiedu izpildei] 

6. veiks pasākumus attiecībā uz ārvalstniekiem piemēroto naudas sodu piespiedu izpildi[footnoteRef:9]. Jānorāda, ka Latvijā pieņemta nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu nodošanas izpildei ES dalībvalstī process ir gana komplicēts un laikietilpīgs: 1) jāsagatavo atgādinājums sodītajai personai par nenomaksātu naudas sodu, brīdinot, ka soda nenomaksāšanas gadījumā tiks pieņemts nolēmums par mantiska rakstura piedziņu, nosūtot to izpildei ES dalībvalsts kompetentajai iestādei; 2) izmantojot Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla krimināllietās tīmekļvietni, jānoskaidro tās ES dalībvalsts kompetento vai izpildes iestādi, kurai adresējams lūgums par mantiska rakstura piedziņu; 3) jāsagatavo īpašas formas apliecinājumi (katrs apliecinājums uz 16 lapām) divās valodās - latviešu valodā un valodā, kuru attiecīgā dalībvalsts ir noteikusi kā valodu saziņai; 3) jānosūta ES dalībvalsts kompetentajai iestādei pieņemto nolēmumu un īpašas formas apliecinājumus. Tādu lēmumu, ar kuriem piemērotais naudas sods pārsniedz 70 euro, īpatsvars veido 10 % no visiem attiecībā uz ārvalstniekiem, 20 % gadījumos sodītās personas apmaksā naudas sodus atgādinājumos norādītajā termiņā, bet 80 % gadījumos jāveic soda piespiedu piedziņa. Ievērojot minēto, vienā darba dienā jāsagatavo 5 atgādinājumi par brīvprātīgas naudas soda samaksas beigām[footnoteRef:10] un 4 īpašas formas apliecinājumi[footnoteRef:11]. Saņemot šīs dalībvalsts piekrišanu atzīt nolēmumu un izpildīt Latvijā noteikto sodu, jāinformē par to sodīto personu; kā arī atkarībā no katras lietas apstākļiem, jāveic arī citas darbības (jāsniedz ES dalībvalsts kompetentajai iestādei tās pieprasītā informācija utml). Šo funkciju izpildei ir nepieciešams iesaistīt amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm – 2 inspektorus (13.1.3.1.amatu saime, IIB līmenis, 6.mēnešalgas grupa); [9:  saskaņā ar AAL 38. nodaļas regulējumu, Latvija var prasīt tikai tāda nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildi ES dalībvalstī, ar kuru noteiktā mantiska rakstura piedziņa pārsniedz 70 euro ]  [10:  1 206 (kopējais nenomaksāto lēmumu skaits virs 70 euro) : 250 (vidēji darba dienas gadā)]  [11:  1 206 (kopējais nenomaksāto lēmumu skaits virs 70 euro) x 80 % (lietas, kurās sodītā persona nereaģē uz atgādinājumiem) : 250 (vidēji darba dienas gadā)] 

7. sniegs atbildes un skaidrojumus uz informatīvā tālruņa zvaniem par jautājumiem, kas saistīti ar jaunieviešamo tehnisko līdzekļu fiksētajiem administratīvajiem pārkāpumiem ceļu satiksmē, par saņemtajiem (nosūtītajiem) atgādinājumiem, lēmumu labprātīgu samaksas kārtību un termiņiem. Paralēli sagatavos atbildes un informācijas pieprasījumiem (paredzams, ka vidēji dienā tiks saņemti 9 zvani[footnoteRef:12]), kas saņemti no citām VP struktūrvienībām (visbiežāk, Kriminālpolicijas) un citām valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī atbildes uz iedzīvotāju elektroniskā pasta vēstulēm. Vidēji dienā tiks sagatavoti 5 dažāda veida, tostarp elektroniskā pasta, atbildes par informācijas izsniegšanu. Šo funkciju izpildei ir nepieciešams iesaistīt amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi – 1 inspektors (13.1.3.1.amatu saime, IIB līmenis, 6.mēnešalgas grupa); [12:  šobrīd darba dienā tiek saņemti aptuveni 50 zvani. Ņemot vērā, ka darbojas 113 tehnisko līdzekļu, vidēji dienā uz 1 tehnisko līdzekli – 0,44 zvani] 

8.  pārbaudīs pie administratīvās atbildības sauktajām personām nosūtīto  dokumentu atgriešanas iemeslus, vērtējot iespējas šos dokumentus paziņot atkārtoti. Vidēji dienā tiks pārbaudīti 5 atgrieztās vēstules[footnoteRef:13], 2 gadījumos sagatavoti pavadraksti, ar kuriem lēmumi tiek nosūtīti atkārtoti. Papildus pārbaudīs Valsts ieņēmuma dienesta pieprasīto informāciju un sniegs atzinumus par pārmaksātā vai nepareizi iemaksātā naudas soda atmaksu. Paredzams, ka vidēji dienā tiks sagatavots 1 atzinums[footnoteRef:14]. Šo funkciju izpildei ir nepieciešams iesaistīt amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi – 1 inspektors (13.1.3.1.amatu saime, IIB līmenis, 6.mēnešalgas grupa); [13:  šobrīd 1,98 % gadījumos no visiem pieņemtajiem lēmumiem, VP sūtītā korespondence tiek atgriezta, 67 576  (kopējais lēmumu skaits gadā) x 1,98 %]  [14:  šobrīd 0,25 % gadījumos no visiem pieņemtajiem lēmumiem, tiek sagatavoti atzinumi Valsts ieņēmumu dienestam, 67 576 (kopējais lēmumu skaits gadā) x 0,25 %] 

9.  veiks organizatoriskās un kontroles funkcijas. Kā jau norādīts iepriekš, papildus 20 tehnisko līdzekļu ieviešana attiecīgi ietekmēs arī ar to darbības nodrošināšanu saistītos personāla resursus (Fotoradaru nodaļas funkciju izpildei nepieciešamas 14 jaunas štata vietas (inspektori un vecākie inspektori). Palielinoties cilvēkresuriem un darba apjomam organizatorisko un kontroles pamatfunkciju veikšana var tikt apgrūtināta, jo proporcionāli kļūs arvien laikietilpīga. Nodaļas veicamo pienākumu sarežģītība un atbildība, rada akūtu nepieciešamību organizatoriskās un kontroles funkcijas dalīšanā. Tāpat arī, ievērojot nepieciešamību periodiski izstrādāt un grozīt normatīvo aktus, Fotoradaru nodaļai savas kompetences ietvaros jāpiedalās iekšējo normatīvo aktu projektu izstrādē un ārējo normatīvo aktu projektu sagatavošanā. Lai padarītu efektīvāku Fotoradaru nodaļas veicamo uzdevumu  īstenošanas procesu, kā arī ļautu pilnvērtīgi īstenot darba organizēšanu un kontroli, šo funkciju izpildei nepieciešams iesaistīt amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi – 1 galveno inspektoru (13.1.3.1.amatu saime, IVB līmenis, 9.mēnešalgas grupa).
Ņemot vērā iepriekš minēto, administratīvā procesa nodrošināšanai par pārkāpumiem, kas tiks fiksēti ar 16 vidējā ātruma kontroles sistēmām un  4 meteostacijām nepieciešamas 15 amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm (1 galvenais inspektors, 2 vecākie inspektori un 12 inspektori).
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